[image: logomarca_univas_nova]PRÓ-REITORIA DE
PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

       Recredenciamento pela Portaria MEC nº 1.139, de 12/09/2012
                 D.O.U. de 13/09/2012, nº 178, Seção 1, p. 106

M O D E L O
AUTORIZAÇÃO PARA COLETA DE DADOS

                                                                                    (Local e data)

(Destinatário:)

	Prezado (a) Senhor (a)

	(Nome do pesquisador(es) , (orientador(a) e co-orientador(a) se houver), titulação e cursos (trabalho acadêmico), respectivamente  vimos por meio desta solicitar  autorização para realizar  a coleta de dados nesta instituição em vista da realização da pesquisa intitulada ......................................... (deverão constar conforme  quadro abaixo)
Os dados de identificação da pesquisa são:
- Título
- Tipo de pesquisa
- Co-orientador
- Objetivo
- Participantes da pesquisa
- Tipo de coleta
- Local de estudo

	O projeto de pesquisa será cadastrado na plataforma Brasil que o encaminhará ao Comitê de Ética em Pesquisa (CEP), para apreciação do estudo.
	Agradecemos a atenção dispensada
	Atenciosamente,

Assinatura do pesquisador(ES)

Estou ciente da pesquisa e autorizo: ........................................................................
                                                                           (Assinatura e carimbo)
[bookmark: _GoBack]

Data: ............/............/....

	Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa (PROPPES)

Av. Pref. Tuany Toledo, 470 – Fátima I – Pouso Alegre/MG – CEP: 37554-210– Fones: (35) 3449-9271

image1.jpeg
NI

UNIVERSIDADE DO VALE DO SAPUcAI